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LEŚNO, gm . B rusy Uniwersytet Łódzki
woj. bydgoskie Katedra Archeologii
Stanowiska 1 i 2

Badania prowadził dr K rzysztof Walenta. Finansował 
Uniwersytet Łódzki. Szósty sezon  badań. Kompleks 
osadniczy z II i III w . n. e.

Badania prowadzono na stanowisku 1 -  cm entarzysku grobów k s ią 
żęcych oraz na stanowisku 2 - cm entarzysku kurhanowym.

Na stanowisku 1 - cm entarzysku grobów k siążęcych  - przebadano 
150 m w rejonie występowania domniemanych bruków kamiennych. Odkryto 
jedynie n ieliczne ułamki ceram iki z okresu rzym skiego oraz naturalne sku
piska kamieni za legające pod pow ierzchnią próchnicy.

Na stanowisku 2 - cm entarzysku kurhanowym - przebadano w ieniec  
kamienny nr 7. Średnica wieńca w ynosiła 8 m. Powierzchnia pokryta była  
znacznie uszkodzonym brukiem kamiennym. W centrum omawianego w ień
ca odkryto jam ę grobową pochówku szk ieletow ego z wyraźnym wkopem ra 
bunkowym. W wypelnisku wkopu znajdowały s ię  fragmenty zn iszczonej po
pielnicy i wyposażenia /brązow a sprzączka do p a sa /. Pochówek szk ie le to 
wy zalegający na głębokości 150 cm od powierzchni, z którego szk ie let  
u legł całkowitemu rozkładowi, by-ł nienaruszony. Na w yposażenie składały  
s ię  fragmenty grzebienia um ieszczonego w północnej c z ę śc i  jam y grobowej 
/za  głową zw łok /. W centrum jam y znajdowały s ię  elem enty pasa brązowa 
sprzączka, brązowe zakończenie oraz okucie. W yposażenie uzupełnił szk la 
ny paciorek. Omawiany pochówek można datować na fazę okresu rzy m 
skiego.

Ponadto prowadzono badania sondażowe na obezarze bagienka znaj
dującego s ię  w centrum cm entarzyska. Wy eksplorowano wykop o pow ierzch
ni 25 m . Warstwy piasku osiągnięto  na głębokości 250 cm od powierzchni. 
Pobradno próbki do badań palinologicznych. Żadnych zabytków nie odkryto.

Badania będą kontynuowane.

ŁÓDŹ Muzeum A rcheologiczne
ul. Szczecińska 96/100 i Etnograficzne w Łodzi
Stanowisko 1

Badania prowadziła mgr Тегева Ł aszczew ska /au to
rka spraw ozdania/ przy udziale m gr Ewy Kurylak. 
Finansował WKZ w Łodzi, P ierw szy  sezon  badań. 
Cm entarzysko z późnego okresu wpływów rzym skich.

Stanowisko je st położone na p iaszczystym  w zniesien iu  opadającym
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w kierunku rzek i Sokołów ki. Jego obszar w w ięk szośc i zajmuje obecnie 
cm entarz rzym sko-kato lick i. Badania m iały charakter ratowniczy. Pod
czas wykopalisk przeprowadzonych na skłonie w zgórza odsłonięto obszar  
3 ,5  ara, na którym odkryto 6 zachowanych grobów popielnicowych, a po
nadto dużą ilo ść  ułamków naczyń oraz pojedyncze przedm ioty m etalowe. 
Groby odkrywano na głębokości 20-50  cm od powierzchni z iem i /b rzeg i 
popielnic pojawiaiy s ię  przew ażnie ju ż w w arstw ie hum usu/. W szystkie  
popielnice byty pochowane w czystym  piasku. Kie zaobserwowano zary
sów jam grobowych, ani też  szczątków  stosu . W yposażenie zm arłych, 
wskazujące na pochówki kobiece, nie znajdowało s ię  wewnątrz popielnic, 
przedm ioty m etalowe były w w ięk szo śc i przepalone, niektóre z nich -  
celowo w ygięte, kości czy ste , bez w ęgli drzewnych. Na uwagę zasługuje  
kilka dołków oraz w iększych  jam  o średnicy k ilkudziesięciu  cm  /tylko jed
na z nich m iała średn icę powyżej 2 m / ,  wypełnionych ciem niejszym  pia
sk iem  z zaw artością  w ęg li drzewnych. W niektórych odkryto pojedyncze 
ułam ki naczyń lub znikome ilo ś c i  dróbnych, przepalonych kości ludzkich.

Do najciekaw szych należy grób wojownika wyposażonego m, in. w 
m iecz obosieczny, rytualnie wygięty, umbo, zaw ieszk ę pochwy m iecza, 
grot oszczep u , duże nożyce żelazne. M iecz le ż a ł na popielnicy, inne przed
m ioty znaleziono crbok niej.

Odkryto także czaszk ę  ludzką, ze stojącą  przy niej m iseczk ą  toczo
ną na kole, na poziom ie ok. 130 cm od pow ierzchni ziem i.

Zabytki m etalow e oraz ceram ika, wśród której występuje znaczna 
i lo ś ć  ułamków naczyń wykonanych na kole garncarskim , jak rów nież ok.
40 ułamków naczyń "terra sig illa ta"  -  datują przebadaną cz ę ść  cm enta
rzyska na Ш wiek n, e .

Badania powinny być kontynuowane.

MASŁO MĘCZ, gm . Hrubieszów  
woj. zam ojskie  
Stanowisko 15

Uniwersytet im . M arii C urie- 
Skłodow sklej 
w Lublinie.

Badania prowadził m gr Andrzej Kokowski, przy  
w spółpracy z antropologami: m gr Wandą Kozak- 
Zychman z  UMCS i dr dr B rig itte  Senut, E veline  
Payre z Muzeum Człowieka w Paryżu. Finansował 
Urząd Wojewódzki w Z am ościu . T rzeci sezon  badań. 
Cm entarzysko birytualne. Kultura czerniachow ska, 
faza Cjb /?  /  - C /D  okresu wpływów rzym skich. 
Osada /?  /  kultury w ołyńsko-lubelskiej ceram iki 
malowanej,

2
Badania przeprowadzono na powierzchni 112, 5 m . Odkryto dal

szych  25 grobów. W śród nich zarejestrow ano trzy  ciałopalne, trzy  sym bo-


